
QUINTA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 201112  CADERNO 2

Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Coqueiro, s/n
CEP. 66823-010 - Belém/PA
Complemento: km 8,5
Telefone: 9132161295 
Ordenador: José Artur Guedes Tourinho

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288627

DISPENSA: 2011/7
Data: 21/09/2011
Valor: 2.588,10
Objeto: Contratação de serviços de transmissão, via WEBTV, do 
evento “XXVIII Congresso da Associação Brasileira de Jornalistas 
de Turismo - ABRAJET”.
Fundamento Legal: Com fundamento no art. 24, inciso VIII da Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, considerando, 
ainda, os documentos e elementos que instruem o Processo nº 
2011/389327.
Data de Ratificação: 21/09/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: EMPRESA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO 
DO PARÁ - PRODEP
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, km 10
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Complemento: PRODEPA
Email: gerencia.comercial@prodepa.pa.gov.br
Telefone: 9133445220 Fax: 9133445378 
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 288644

CONTRATO: 2011-027
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecer serviço de transmissão via WEBTV do evento: 
XXVIII Congresso da Associação Brasileira de Jornalistas de 
Turismo - ABRAJET.
Valor Total: 2.588,10
Data Assinatura: 22/09/2011
Vigência: 22/09/2011 a 23/09/2011
Dispensa: 2011/7
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: EMPRESA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO 
ESTADO DO PARÁ - PRODEP
Endereço: Rod Augusto Montenegro, KM 10
CEP. 66820-000 - Belém/PAComplemento: PRODEPA
Email: gerencia.comercial@prodepa.pa.gov.br
Telefone: 9133445220 Fax: 9133445378 
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

FISCALIZADOR DO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288608

PORTARIA Nº 504/2011-GRES
DESIGNAR o Sr. ÚLTIMO AUGUSTO CORREA DE MNIRANDA, 
matrícula de nº 55589514/1, para atuar como agente fiscalizador 
do Contrato de nº 313500-66/2009/Mtur/CEF.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 28 de setembro de 2011.
ALBINO BARBOSA
Presidente  em exercício

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO DE BEM IMÓVEL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288407

CEDENTE: ESTADO DO PARÁ
CESSIONÁRIO: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
INDUSTRIAL DO PARÁ
OBJETO: CESSÃO DE DIREITO DE POSSE DOS IMÓVEIS 
IDENTIFICADOS E INDIVIDUALIZADOS NO ANEXO ÚNICO 
DO PRESENTE INSTRUMENTO, LOCALIZADOS NA GLEBA 
QUINDANGUES, NO MUNICÍPIO DE MARABÁ, CONFORME 

OBRIGAÇÃO ASSUMIDA POR OCASIÃO DA CELEBRAÇÃO 
DO INSTRUMENTO PARTICULAR DE PROMESSA DE VENDA E 
COMPRA FIRMADO ENTRE AS PARTES EM 26 DE NOVEMBRO DE 
2009, EM SUA CLÁUSULA SEGUNDA, ALÍNEA “a”.
FINALIDADE: A CEDENTE, DESDE JÁ, SE COMPROMETE A 
TRANSFERIR A PROPRIEDADE DA ÁREA, OBJETO DA PRESENTE 
CESSÃO, EM FAVOR DA CESSIONÁRIA, TÃO LOGO A PRIMEIRA 
SEJA TITULAR DESSE DIREITO, CONFORME CLÁUSULA SEGUNDA, 
ALÍNEA “b” DO INSTRUMENTO PARTICULAR DE PROMESSA DE 
VENDA E COMPRA, FIRMADO ENTRE AS PARTES.
PRAZO: 10 (DEZ) ANOS, PODENDO SER RENOVADO POR IGUAL 
PERÍODO MEDIANTE AJUSTE EXPRESSO DAS PARTES, FIRMADO 
COM ANTECEDÊNCIA MÍNIMA DE 30 (TRINTA) DIAS DA DATA DO 
SEU VENCIMENTO.
DATA DA ASSINATURA: 26 DE SETEMBRO DE 2011.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288823

PORTARIA: 380
Objetivo: Realizar Biometria dos Tanques - Rede do Parque 
Aquícola de Breu Branco - Projeto IPIRÁ.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57175425/Jailton Barros Serejo (Técnico em Gestão de Pesca e 
Aquicultura) / 5.5 diárias (Completa) / de 01/10/2011 a 06/10/2011<br
Ordenador: Henrique Kiyoshi Sawaki

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288835

PORTARIA: 381
Objetivo: Conduzir o servidor Jailton Serejo ao Município, onde 
o mesmo irá realizar Biometria dos Tanques - Rede do Parque 
Aquícola de Breu Branco - Projeto IPIRÁ. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57209398/Evandro Fernandes dos Santos (Motorista) / 5.5 
diárias (Completa) / de 01/10/2011 a 06/10/2011<br
Ordenador: Henrique Kiyoshi Sawaki

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288822

PORTARIA: 0237/2011
Objetivo: Realizar visita técnica e reunião com representantes 
do Projeto de Investimento Produtivo Reativação dos Seringais 
Nativos de Anajás.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Anajás/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/CARLOS HENRIQUE RAMOS REBELO (COLABORADOR EVENTUAL) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 03/10/2011 a 08/10/2011
/FRANCISCA ELENI NASCIMENTO CUNHA (COLABORADORA 
VENTUAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 03/10/2011 a 
08/10/2011<br
Ordenador: ANTONIO CARLOS PAULA NEVES DA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288718

PORTARIA: 0235/2011
Objetivo: Cumprir a programação de viagem referente a segunda 
quinzena do mês de setembro/2011, com visita as comunidades 
da região do Capim para apresentação do Programa Pará Rural 
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/DÊNIS DIÔSES LOPES (COLABORADOR EVENTUAL) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 22/09/2011 a 22/09/2011<br
Ordenador: ANTONIO CARLOS PAULA NEVES DA ROCHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288626

PORTARIA: 0236/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 40
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
PAULO SANTANA RÊGO GOMES              Gerente de Desenvolvimento 
Local55590333    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04334123360070000    1121000000          339030              1.600,00
04334123360070000    1121000000          339033              2.000,00
04334123360070000    1121000000          339039              400,00
Observação: O valor de suprimento corresponde a R$ 4.000,00 
(quatro reais) e destina-se a atender despesas de pronto 
pagamento.
Ordenador: ANTONIO CARLOS PAULA NEVES DA ROCHA

PORTARIA Nº 343/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288565

PORTARIA Nº. 343/2011, DE 28 DE SETEMBRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO – EM EXERCÍCIO, 
NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 038/2011 – NTI.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº. 322/2011, de 22 
de Setembro de 2011, publicada no D.O.E. nº. 32.005 de 
23/09/2011, do servidor ANDERSON MORAES MARTINS, Mat. 
55589913/1, referente a concessão de suprimento de fundo .
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, 
Desenvolvimento Urbano e Metropolitano – em exercício.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288719

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 24/08/2011
Valor: 0,00
Vigência: 24/08/2011 a 21/12/2011
Justificativa: ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA DO 
CONVÊNIO Nº 09/2010, QUE TRATA DA PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA A CONTAR DE 24/08/2011 A 21/12/2011.
Objeto: COOPERAÇÃO FINANCEIRA E PARCERIA 
INTERINSTITUCIONAL POSSIBILITAR O DESENVOLVIMENTO DAS 
AÇÕES COM IMPLANTAÇÃO DE OBRAS DE 2 ESCOLAS, DRENAGEM, 
NOVO PLANALTO E REFORMA DO HOSPITAL MUNICIPAL.
Convenio: 9
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
15121122848400000    444051              0106000000          Federal
Partes:
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
DOMINGOS DO ARAGUAIA
Concedente: SEDURB
Nome do Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288756

TERMO ADITIVO: 5
Data de Assinatura: 19/09/2011
Vigência: 19/09/2011 a 18/11/2011
Justificativa: ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA DO 
CONVÊNIO Nº 020/2010,QUE TRATA DO PRAZO DE VIGÊNCIA 
DO CONTRATO A CONTAR DE 19/09/2011 A 18/11/2011
Objeto: COOPERAÇÃO FINANCEIRA E PARCERIA 
INTERINSTITUCIONAL PARA POSSIBILITAR O DESENVOLVIMENTO 
DAS AÇÕES, REFERENTE A AQUISIÇÃO DE 2 AMBULÂNCIAS, 
DESFIBRILADOR CARDIOVERSOR E 3 OXIMETROS DE PULSO.
Convenio: 20


